Komparace nezaměstnanosti absolventů a mladistvých v
regionech České Budějovice a Český Krumlov

Bakalářská práce

Studijní program:
SOCIÁLNÍ PRÁCE VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Autor: Jaroslav Příhoda

Vedoucí práce: Ing. Marie Klímová, Ph. D.

České Budějovice 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „Komparace nezaměstnanosti absolventů a

mladistvých v regionech České Budějovice a Český Krumlov“ jsem vypracoval samostatně pouze s

použitím pramenů v seznamu použité literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/ 1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na

jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu

této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/ 1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 4. 8. 2017 ….......….....…....................

Poděkování

Děkuji své vedoucí práce Ing. Marii Klímové, Ph. D. za pomoc při vedení bakalářské práce, za

obětavý přístup, odborné rady a cenné připomínky, kterými přispěla k vypracování této bakalářské

práce. Dále děkuji Úřadu práce v Českých Budějovicích a v Českém Krumlově za možnost provést

dotazníkové šetření.

Komparace nezaměstnanosti absolventů a mladistvých v regionech České
Budějovice a Český Krumlov

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou trhu práce ve vztahu k mladistvým a

absolventům škol. Hlavním cílem práce je provést analýzu a srovnání aspektů nezaměstnanosti této

ohrožené skupiny na trhu práce v regionech České Budějovice a Český Krumlov.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zaměřil zejména na vysvětlení těch

nejzákladnějších pojmů a záležitostí, které jsou spojeny s nezaměstnaností. V praktické části se již

orientuji na výzkumný problém a cíl výzkumného šetření. Výzkumným problémem mé bakalářské

práce je snaha zjistit rozdíly nejen v zaměstnávání, ale současně i ve spokojenosti absolventů škol a

mladistvých na trhu práce v Českobudějovickém a Českokrumlovském regionu. Hlavním cílem

výzkumného šetření je snaha zmapovat obecnou spokojenost s podporou ze strany státu, ale zároveň

i informovanost mladistvých a absolventů škol s nabízenými programy a nástroji státní politiky

zaměstnanosti. Důraz je kladen i na spokojenost s kooperací s úřady práce ve zkoumaných

regionech, a také na samotné pracovníky úřadů práce- na jejich vlastní názory vztahující se k

problematice lepšího uplatnění této ohrožené skupiny na pracovním trhu.

Hlavním přínosem bakalářské práce je zjištění, že absolventi a mladiství v Českobudějovickém

regionu jsou více spokojeni jednak s nabídkou pracovních příležitostí ve svém okrese než

absolventi a mladiství v Českokrumlovském regionu, a jednak i s celkovou kooperací s krajskou

pobočkou Úřadu práce, tedy s aktivní pomocí ÚP s vyhledáváním zaměstnání.
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The comparison of unemployment of graduates and young people in the regions

of České Budějovice and Český Krumlov

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the labour market in relation to young people and graduates.

The main objective of the work is to analyse and compare unemployment aspects of this

endangered group on the job market in the regions of České Budějovice and Český Krumlov.

The theoretical part of the bachelor’s thesis is focused primarily on clarifying the fundamental

concepts and issues connected with unemployment. The practical part is then oriented on the

research problem and the objective of the investigation. The research problem of my bachelor’s

thesis is the effort to find differences not only in employment, but at the same time also in the

satisfaction of graduates and young people on the labour market in the regions of České Budějovice

and Český Krumlov. The main objective of the research is to map general satisfaction of young

people and graduates with the state support, but at the same time also their awareness of the offered

programs and instruments of the state employment policy. Emphasis is also placed on their

satisfaction with the work of employment bureaus, as well as on the workers at the job centres-

including their own opinions related to the issue of better position of this endangered group on the

labour market.

The main contribution of the bachelor’s thesis is the discovery that graduates and young people

in the region České Budějovice are more satisfied with the range of job opportunities than those

living in the region Český Krumlov. The same applies to the overall cooperation with the regional

office of the employment bureau, i.e. , with active help of the job centre while they search for a job.
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1 Úvod

Pro výběr bakalářské práce „Komparace nezaměstnanosti absolventů a mladistvých

v regionech České Budějovice a Český Krumlov“ jsem se rozhodl zejména z důvodu, že

právě nezaměstnanost je jedním z hlavních ekonomických a sociálních problémů

soudobé moderní společnosti a její negativní dopady, díky vlivu ekonomické krize, stále

narůstají. Dle Mezinárodní organizace práce ( ILO) pouze za rok 2017 vzroste

celosvětová nezaměstnanost o jednu desetinu procenta na 5,8%, což je nárůst o 3,4

milionu.

Jednou z nejohroženějších skupin na trhu práce jsou, bezesporu, mladiství a

absolventi škol, jejichž nezaměstnanost představuje závažný a negativní společenský

jev. Absolventi a mladiství jsou díky nedostatku praktických zkušeností značně

znevýhodněni vůči ostatním skupinám na pracovním trhu, a proto jsem si za objekt

svého zájmu vybral právě tuto skupinu. Zajímala mne zvláště nezaměstnanost

absolventů a mladistvých ve dvou, pro mne, blízkých regionech- tedy v Českých

Budějovicích a v Českém Krumlově.

Hlavním cílem práce bylo porovnání základních aspektů nezaměstnanosti

absolventů a mladistvých ve zmíněných regionech. V rámci zvolené kvantitativní

strategie výzkumu jsem se zaměřil na vzájemné srovnání postojů a názorů absolventů a

mladistvých v obou zkoumaných okresech, a to především v otázce spokojenosti se

státní politikou zaměstnanosti, dostatečné podpory státu na pracovním trhu vůči

mladým lidem nebo v otázce spokojenosti mladistvých s přístupem krajské pobočky

Úřadu práce v rámci vyhledávání zaměstnání v daném okrese. Zajímal jsem se ale také

o názory samotných pracovníků ÚP- jak by oni sami zvýšili zaměstnatelnost absolventů

škol a mladistvých, zda jsou mladiství dostatečně motivováni ve snaze nalézt nové

zaměstnání, co je tím největším problémem této skupiny na pracovním trhu, či naopak

jaké silné stránky mohou absolventi a mladiství využít.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Trh práce

Trh práce můžeme definovat jako místo, kde lidé prodejem vlastní pracovní síly

získávají prostředky nutné pro svou existenci. Prací se rozumí jakákoliv fyzická nebo

duševní činnost člověka, jejímž výsledkem jsou výrobky nebo služby ( Kolibová,

Kubicová, 2005, s. 29). Whiting ( 2005) dodává, že „práce zařazuje lidi do sociální

sítě, čímž je překonáno vylučování osob ze společnosti.“

Na trhu práce dochází ke střetu poptávky po práci ze strany potencionálních

zaměstnavatelů s nabídkou práce, kterou představují jednotlivci ucházející se o

zaměstnání, přičemž předmětem koupě a prodeje nejsou jednotlivé osoby, ale jejich

pracovní síla. Nabídka práce je ovlivněna mzdami, platy a pracovními podmínkami

( Tuleja, 2007, s. 147).

Holman ( 2009) charakterizuje trh práce „tržní poptávkou po práci a tržní

nabídkou práce. Na trhu práce existuje konkurence na straně poptávky i na straně

nabídky. To znamená, že práci poptává mnoho firem a nabízí ji mnoho lidí.“

Trh práce představuje složitý systém, jenž je součástí tržního hospodářství. Je

trhem primárního výrobního faktoru a od ostatních trhů se odlišuje tím, že se na něm

nabízí a poptává práce, jejímž nositelem je člověk .Všichni jednotlivci jsou jedineční,


[…]


považují za uspokojivou, byli bráni ti, kteří odpověděli určitě ano či spíše ano. Počty a

podíly těchto respondentů v obou regionech a výsledek testování jsou uvedeny v

následující tabulce.

České Budějovice Český Krumlov
počet souhlasných

odpovědí
18 9

počet respondentů 30 30
podíl souhlasných

odpovědí
0,6 0,3

p-hodnota a rozhodnutí o
H0

p=0,0195
Nulová hypotéza byla zamítnuta.

Podporu na trhu práce ze strany státu považuje za uspokojivou 60 % respondentů z

regionu České Budějovice a 30 % respondentů z regionu Český Krumlov. Test o dvou

relativních četnostech tento rozdíl označil za statisticky významný, neboť výsledná p-

hodnota 0,0195 byla nižší než 0,05. Nulová hypotéza byla zamítnuta. Na hladině
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významnosti 0,05 bylo prokázáno, že podíl absolventů a mladistvých, kteří

považují podporu na trhu práce ze strany státu za uspokojivou, je v regionu České

Budějovice statisticky významně vyšší než v regionu Český Krumlov.

5H0: Podíly absolventů a mladistvých, kteří se cítí být dostatečně dobře seznámeni s

programy státní politiky zaměstnanosti a jejich využitím, jsou v regionech České

Budějovice a Český Krumlov stejné.

5H1: Podíly absolventů a mladistvých, kteří se cítí být dostatečně dobře seznámeni s

programy státní politiky zaměstnanosti a jejich využitím, se v regionech České

Budějovice a Český Krumlov liší.

Myslíte si, že jste dostatečně dobře seznámeni s programy
státní politiky zaměstnanosti a jejich využitím?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne
České Budějovice (%) 30 36,7 26,7 6,7
Český Krumlov (%) 23,3 43,3 26,7 6,7

Za absolventy a mladistvé, kteří se cítí být dostatečně dobře seznámeni s programy

státní politiky zaměstnanosti a jejich využitím, byli bráni ti, kteří odpověděli určitě ano

či spíše ano. Počty a podíly těchto respondentů v obou regionech a výsledek testování

jsou uvedeny v následující tabulce.

České Budějovice Český Krumlov
počet souhlasných

odpovědí
20 20

počet respondentů 30 30
podíl souhlasných

odpovědí
0,667 0,667

p-hodnota a rozhodnutí o
H0

p=1
Nulová hypotéza nebyla zamítnuta.

Dostatečně dobře seznámeni s programy státní politiky zaměstnanosti a jejich

využitím se cítí být 66,7 % respondentů z regionu České Budějovice a stejný podíl

respondentů z regionu Český Krumlov. Přirozeným výsledkem testu o dvou relativních

četnostech je nejvyšší možná p-hodnota rovna jedné, která je vyšší než 0,05 a znamená

tedy nezamítnutí nulová hypotézy. Na hladině významnosti 0,05 nebyl prokázán

statisticky významný rozdíl mezi regiony České Budějovice a Český Krumlov v
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podílech absolventů a mladistvých, kteří se cítí být dostatečně dobře seznámeni s

programy státní politiky zaměstnanosti a jejich využitím.

6H0: Podíly absolventů a mladistvých, kteří v minulosti využili některý z nástrojů státní

politiky zaměstnanosti, jsou v regionech České Budějovice a Český Krumlov stejné.

6H1: Podíly absolventů a mladistvých, kteří v minulosti využili některý z nástrojů státní

politiky zaměstnanosti, se v regionech České Budějovice a Český Krumlov liší.

Využili jste již v minulosti některý z
nástrojů státní politiky zaměstnanosti?

ano teprve uvažuji
nemám
přehled ne

České Budějovice (%) 16,7 63,3 3,33 16,6
Český Krumlov (%) 30 56,7 10 3,33

Za absolventy a mladistvé, kteří v minulosti využili některý z nástrojů státní

politiky zaměstnanosti, byli bráni ti, kteří odpověděli ano. Počty a podíly těchto

respondentů v obou regionech a výsledek testování jsou uvedeny v následující tabulce.

České Budějovice Český Krumlov
počet souhlasných

odpovědí
5 9

počet respondentů 30 30
podíl souhlasných

odpovědí
0,167 0,3

p-hodnota a rozhodnutí o
H0

p=0,2234
Nulová hypotéza nebyla zamítnuta.

V minulosti využilo některý z nástrojů státní politiky zaměstnanosti 16,7 %

respondentů z regionu České Budějovice a 30 % respondentů z regionu Český Krumlov.

Výsledná p-hodnota 0,2234 je vyšší než 0,05 a znamená tedy nezamítnutí nulové

hypotézy. Rozdíl v podílu absolventů a mladistvých, kteří v minulosti využili

některý z nástrojů státní politiky zaměstnanosti, nebyl pro regiony České

Budějovice a Český Krumlov vyhodnocen jako statisticky významný na hladině

významnosti 0,05.
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Přílohy: výstupy ze softwaru STATISTICA

Hypotéza 1H

Hypotéza 2H

Hypotéza 3H

Hypotéza 4H

Hypotéza 5H

Hypotéza 6H
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Příloha č. 5: Seznam použitých zkratek

APZ Aktivní politika zaměstnanosti

CSVS Centrum pro studium vysokého školství

ČK Český Krumlov

ČR Česká Republika

ČSÚ Český statistický úřad

HDP Hrubý domácí produkt

ILO International labour organization

JSRLZ Jihočeská společnost pro rozvoj lidských zdrojů, o. p. s.

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

SO Střední odborné vzdělání bez maturity

SÚPM Společensky účelná pracovní místa

ÚP Úřad práce

ÚSO Úplné střední odborné vzdělání s maturitou

ÚSV Úplné střední všeobecné vzdělání s maturitou

VŠPS Výběrové šetření pracovních sil
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