POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta : Jaroslav PŘÍHODA
Studijní obor : Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce : Ing. Ivan Loukota
Ústav: Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
Název bakalářské práce : **Komparace nezaměstnanosti absolventů a mladistvých v regionech České Budějovice a Český Krumlov**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění :

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce :

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou :

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) :

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce :

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce :

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani ve výuce

Formální stránka :

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto :

Další hodnocení:

Bakalářská práce sofistikovaným způsobem zpracovává velmi aktuální téma, kterým je nezaměstnanost absolventů škol a mladistvých. Teoretická část je z pohledu odborné literatury velmi dobře zpracována a je možno ji využít při výuce této problematiky. Zpracovatel správně postupoval od teoretických východisek až k mapování situace absolventů a mladistvých na trhu práce v okresech České Budějovice a Český Krumlov. V kapitole 2.4.2, kde jsou vyjmenovány nástroje politiky zaměstnanosti, ale postrádám nástroje aktivní politiky zaměstnanosti platné od 1.11.2016 a to: Příspěvek na přestěhování a Příspěvek na dojížděku. Právě tyto nástroje jsou vhodné pro mladé lidi, u kterých lze předpokládat vyšší mobilitu než u osob starších.

Zpracovatel dobře zvládl i výzkumnou část. Pozitivně hodnotím zpracovaný dotazník. Autor vhodně doplnil výzkum o rozhovory s odborníky z Úřadu práce.

Celkový dobrý dojem z práce trochu kazí některé gramatické chyby, typografické chyby a nepřesnosti jako např. na straně 34 v tabulce chybí v závorce procenta – místo toho uvedeno vz. U některých grafů chybí popisky os jako např. graf 1.

Se závěry bakalářské práce je možné se ztotožnit. Oceňuji snahu autora formulovat řešení, které by pozitivně ovlivnilo uplatnění absolventů a mladistvých na trhu práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace :

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

V závěrech práce uvádíte, že by mělo pro zvýšení zaměstnatelnosti absolventů škol a mladistvých dojít ke zlepšení kooperace škol se zaměstnavatelskou sférou. Jak si fungování této kooperace představujete?

Datum : 27.8.2017

Podpis oponenta bakalářské práce